
Pratica n. 704/2023         Classificazione 7.12 Fascicolo N.1.7.8/2016

Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
Servizio Politiche sociali e casa
      
Dirigente titolare del Settore Luigi Botteghi

DETERMINAZIONE N. 649 DEL 09/05/2023

OGGETTO
APPROVAZIONE  ELENCO DOMANDE  AMMISSIBILI  PER L’OTTENIMENTO 
DEI CONTRIBUTI PREVISTI DAGLI ARTT. 9 E 10 DELLA L.R. 29/97 ANNO 
2022.

Modalità seguita per l’individuazione del beneficiario:
NORMA

I L     D I R I G E N T E

Richiamata la legge n° 29/97 concernente le norme e i provvedimenti per favorire le opportunità 
di vita autonoma e l’integrazione sociale delle persone disabili;

Vista  la  Delibera  G.R.  n.  1161  del  21.06.2004  avente  come  oggetto  “Criteri  e  modalità  di 
accesso ai contributi per la mobilità e l’autonomia nell’ambiente domestico a favore di persone con 
disabilità art. 9 e art. 10 L.R. 29/97” con la quale vengono indicate le procedure e le modalità di 
accesso ai contributi di cui alla predetta Legge;

Vista la Determinazione della Regione Emilia Romagna n° 9026 del 05.07.2004 ad oggetto:  
Indicazioni  su  interventi  ammissibili  e  modulistica  per  l'accesso  ai  contributi  artt.9  e  10  legge 
regionale 29/97 DGR 1161/2004;

Rilevato che per l’anno 2022 risultano 
per l’art.  9 “Acquisto e adattamento di  veicoli  privati  destinati  a persone con disabilità”  n.  3  

domande di cui:
- 3 ammissibili;
- 0 non ammissibili;

per l’art. 10 “Interventi per la permanenza nella propria abitazione” n. 3 domande di cui:
- 3 ammissibili;
- 0 non ammissibile;

Ritenuto di procedere all’approvazione dell’elenco delle domande ammissibili  ai contributi previsti  
dalla Legge 29/97 art. 9 e 10 per l’anno 2022 per un importo complessivo di €. 8.209,24 , quali parti  
integranti e sostanziali del presente provvedimento All.ti A e B,

Considerato che fino all’anno 2013 tali contributi venivano completamente finanziati dal Fondo 
Sociale Locale, mentre a seguito della Delibera G.R. 855 del 24.06.2013 è stata data facoltà agli  
ambiti  distrettuali  di  garantire la continuità al  progetto,  che viene in parte finanziato nel  Fondo 
Regionale per la non autosufficienza elusivamente per l’adattamento all’ambiente domestico e per 
piccoli adattamenti ai veicoli che non comprendono l’acquisto;

Dato atto che il Comune di Riccione dovrà impegnare la somma di €. 4.557,30 per i contributi  

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 1 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


spettanti alla domanda prot. 567764  per l’acquisto di un autoveicolo con adattamenti al trasporto  
destinato alla mobilità di una persona riconosciuta nella situazione di handicap di cui al 3° comma 
art. 3 della Legge 104/92;

Vista la delibera di C.C. n. 56 del 29.12.2022 ad oggetto “APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2023-2025 (ART.  151 DEL D.LGS.  N.  267/2000 E ART.  10 DEL 
D.LGS. N. 118/2011);

Vista  la  Delibera  di  G.C  n.  06  del  12.01.2023  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2023-2025 (ART. 169 TUEL);

Richiamato l’art. 80, comma 4bis, del Regolamento comunale per l’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi;

Richiamato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione - 2023/2025, assorbito nel 
Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  approvato  con  Deliberazione  di  Giunta 
Comunale  n.  48  del  09/02/2023  e  attestata  l’avvenuta  applicazione  e  rispetto  delle  Misure 
Anticorruttive di cui all’All. B;

Considerato che la presente determinazione comporta una spesa complessiva di € 8.209,24 e 
che  la  stessa  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  2023  come  dettagliato  nella  tabella  del 
dispositivo;

Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 e successive modificazioni;

Visto l’art. 36 del vigente Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento Comunale degli uffici e dei servizi;

Verificate, ai fini dell’espressione del Parere di Regolarità Tecnica, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive 
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

Visto il Parere di Regolarità Contabile rilasciato ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  la  narrativa  è  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  si  intende  qui  di  seguito 
integralmente riportata;

2) di approvare per l’anno 2022 l’elenco delle domande ammissibili ai contributi previsti dalla L.R.  
29/97, art. 9 e 10, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento All.ti A e B, per un  
fabbisogno complessivo di €. 8.209,24;

3) di dare atto che il Comune di Riccione liquiderà la somma di 4.557,30  per il contributo spettante  
alla domanda prot. 567764 per l’acquisto di un autoveicolo destinato abitualmente alla mobilità di  
una persona riconosciuta nella situazione di Handicap Grave di cui al 3° comma art. 3 della Legge 
104/92;

4) di dare atto che alla liquidazione del contributo ai beneficiari si provvederà con successivo atto  
del Dirigente competente;

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 2 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it


5) di  dare atto che si  provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del portale comunale, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 14/03/2013 n.  
33;

6) di dare atto che responsabile del procedimento è il Dott. Talacci Matteo, il quale dichiara di non 
essere a conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di 
essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace,  
comunicazione prot. 35009 del 03.05.2023;

7) di dare atto che la somma di €. 3.651,94 da accertare alla voce di E. 2265.06.00 deriva da 
trasferimenti da AUSL per progetti Fondo Regionale della Non Autosufficienza – interventi mobilità 
e adattamento domestico per persone diversamente abili;

10) di impegnare la spesa complessiva di €. 8.209,24 sulle Voci di Bilancio sotto indicate, dando 
atto  che  l’impegno  trova  copertura  finanziaria  sul  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.56 del 29/12/2022, come segue:

Data Scadenza: 31/12/2023

TIPO EURO VOCE ESER. IMPEGNO
SUB 

IMPEGNO
FORNITORE CIG

E 3651,94 22650600 2023 268  
AZIENDA USL 

DELLA ROMAGNA
 

U 4557,30 51090001 2023 1736  DIVERSI  

U 3651,94 69390001 2023 1737  DIVERSI  

Si trasmette copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, ai
Dirigenti / Responsabili dei seguenti Settori e/o Servizi:

Sezione Assistenza Sociale e Casa
Sezione Bilancio - Investimenti - Pareggio di Bilancio

      Il Dirigente
      LUIGI BOTTEGHI

viale V. Emanuele II, 2 - 47838 Riccione (RN)
T +39  0541 60 81 11  - F +39  0541 60 19 62
e-mail protocollo@comune.riccione.rn.it  -  sito  www.comune.riccione.rn.it
P.E.C. comune.riccione@legalmail.it  -  C.F./P.IVA  00324360403

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai 
sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale 
(D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni.

pag. 3 di 3

mailto:protocollo@comune.riccione.rn.it
mailto:comune.riccione@legalmail.it

	Settore 3 - Servizi alla Persona e alla Famiglia-Socialità di Quartiere
	DETERMINAZIONE N. 649 DEL 09/05/2023
	DETERMINA

